

**B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão**

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

**COMUNICADO AO MERCADO**
**A B3 divulga destaques operacionais de março de 2022**

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	mar/22	mar/21	Var. %	fev/22	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	32.150	36.820	-12,7%	31.735	1,3%
Mercado à termo & futuro de ações	254	411	-38,2%	239	6,5%
Mercado de opções	895	866	3,3%	764	17,1%
<b>Total Ações</b>	<b>33.299</b>	<b>38.097</b>	<b>-12,6%</b>	<b>32.738</b>	<b>1,7%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	3.295	3.933	-16,2%	3.672	-10,3%
RPC em R\$	0,923	0,896	3,0%	0,903	2,2%
<b>Outros</b>					
Nº de contas na depositária (total)	5.072.933	3.594.726	41,1%	5.064.360	0,2%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	4.304.703	2.994.640	43,7%	4.287.838	0,4%
Número de empresas listadas	452	421	7,4%	458	-1,3%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	111,4	106,1	5,0%	115,8	-3,8%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.804	5.052	-4,9%	4.766	0,8%
Giro de mercado	167,3%	180,0%	-1.272 bps	166,5%	82 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	mar/22	mar/21	Var. %	fev/22	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	3.540	3.751	-5,6%	2.646	33,8%
Taxas de Câmbio	1.063	1.101	-3,5%	1.007	5,5%
Taxas de Juros em Dólares	385	356	8,0%	323	19,0%
Commodities	33	14	139,9%	24	41,3%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>5.021</b>	<b>5.223</b>	<b>-3,9%</b>	<b>4.000</b>	<b>25,5%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	0,944	0,913	3,3%	0,982	-3,8%
Taxas de Câmbio	5,153	5,657	-8,9%	5,429	-5,1%
Taxas de Juros em Dólares	2,278	2,915	-21,8%	2,493	-8,6%
Commodities	1,664	2,429	-31,5%	2,054	-19,0%
<b>RPC Total</b>	<b>1,942</b>	<b>2,054</b>	<b>-5,5%</b>	<b>2,230</b>	<b>-12,9%</b>
Balcão	mar/22	mar/21	Var. %	fev/22	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.426,9	1.115,1	28,0%	1.070,0	33,3%
Estoque (R\$ bilhões)	4.300,3	3.665,7	17,3%	4.200,1	2,4%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.101,7	1.228,5	-10,3%	933,6	18,0%
Estoque (R\$ bilhões)	5.425,5	4.884,7	11,1%	5.438,2	-0,2%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.214,5	3.004,6	7,0%	3.214,9	0,0%
Infraestrutura para financiamentos	mar/22	mar/21	Var. %	fev/22	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.360.628	1.508.000	-9,8%	1.055.699	28,9%
Total de veículos - financiados	467.726	495.136	-5,5%	406.912	14,9%
Total de veículos - penetração do crédito	34,4%	32,8%	154 bps	38,5%	-417 bps
Tecnologia, dados e serviços	mar/22	mar/21	Var. %	fev/22	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	17.899	15.432	16,0%	17.638	1,5%
TEDs (milhares)	62.797	84.664	-25,8%	54.495	15,2%

São Paulo, 11 de abril de 2022

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores